CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de 01 de janeiro de 2026 ficam assegurados os seguintes pisos salariais: 

Para as cooperativas dos Demais Ramos: 

A partir de 01 de janeiro de 2026 fica assegurado o piso salarial de R$ 1.850,00 (hum mil oitocentos e 
cinquenta reais). 

Para as cooperativas de Saúde: 

a)  Pessoal de Portaria, Contínuos, Faxina e assemelhados: R$ 1.850,00 (hum mil oitocentos e 
cinquenta reais); 

b) Vendedores e assemelhados: R$ 1.910,52 (hum mil novecentos e dez reais e cinquenta e dois 
centavos); 

c) Pessoal Administrativo, financeiro, técnicos e demais profissionais: R$ 1.910,52 (hum mil 
novecentos e dez reais e cinquenta e dois centavos).

[...]

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Gratificação de Função  

CLÁUSULA SEXTA - QUEBRA DE CAIXA  

O empregado exercente da função de caixa ou o responsável pela tesouraria, ou encarregado, fará jus a 
uma gratificação mensal de: 

Cooperativas de Saúde - R$ 307,98 (trezentos e sete reais e noventa e oito centavos), sem reflexo na 
maior remuneração. 

Cooperativas dos Demais Ramos – Mínimo R$ 140,94 (cento e quarenta reais e noventa e quatro 
centavos) sem reflexo na maior remuneração. 

O adicional será devido ao substituto durante o período em que efetivamente exerceu as atividades de

[...]

empregado até o limite de 1% do custo direto do benefício concedido. 

Cooperativas de Saúde: no valor mínimo de R$ 24,01 (vinte e quatro reais e um centavo); 

Para as Cooperativas dos Demais Ramos: a cooperativa irá fornecer cesta de alimentos, no valor mensal 
mínimo de R$ 167,04 (cento e sessenta e sete reais e quatro centavos), ou vale alimentação/refeição no 
valor mensal mínimo de R$ 241,16 (duzentos e quarenta e um reais dezesseis centavos) ou manter serviço 
próprio de refeições. 

Parágrafo Primeiro: A ajuda alimentar prevista nesta Cláusula poderá ser substituída pelo fornecimento 
direto de alimentação, conforme legislação em vigor. 

Parágrafo Segundo: